ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

REQUERIMENTO Nº ____/2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

Requer envio de Expediente, em regime de urgência, ao

Excelentíssimo Governador do Estado do Tocantins e à

Secretaria de Segurança Pública, solicitando a desinfecção dos

veículos utilizados pelas Polícias Civil e Militar no período de

pandemia do covid-19.

Léo Barbosa, Deputado Estadual, signatário do presente, em pleno exercício de suas

prerrogativas legais e regimentais, vem, após a aprovação do Plenário, REQUERER ao

Excelentíssimo Governador do Estado do Tocantins e à Secretaria de Segurança Pública, a

desinfecção dos veículos utilizados pelas Polícias Civil e Militar no período de pandemia do covid-19.

Justificativa:

    O presente requerimento possui o intuito de solicitar ao governo do Estado do Tocantins a

realização de ações para desinfetar as viaturas das policias civil e militar, neste período de combate ao

Coronavírus-Covid-19. É de extrema importância o processo de higienização dos veículos utilizados

por estes profissionais. A eliminação de vírus e bactérias é crucial para evitar possíveis contaminação e

disseminação da doença.

      A higienização frequente dos veículos utilizados pelas categorias de segurança pública, visa

também garantir a segurança daqueles que não podem parar suas atividades por serem consideradas

essenciais, que arriscam a própria vida e a saúde para garantir a segurança e o controle da

criminalidade no estado.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

            Considerando que para evitar a propagação do novo coronavírus e o achatamento da curva de

contágio dos profissionais da segurança e de toda população em geral, requeiro ao Governo do Estado

do Tocantins, por meio da pasta competente, que proceda a higienização adequada dos veículos

utilizados pelas policias, a fim de garantir a saúde dos policiais e dos usuários do serviço policial.

   Sala das Sessões, 25 de maio de 2020.

Léo Barbosa

Deputado Estadual